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چهره روز

آمار

گزارش

مانع ارزی واردات خودرو
عباس علی آبادی، وزیر صنعت، معدن و 
تجارت می گوید: واردات خودروهای نو 
براساس برنامه پیش می رود و تا آذرماه 
تکلیف تمام کسانی که ثبت نام کرده اند 
روشن و نحوه دریافت خودرو مشخص می شود. او توضیح 
می دهد تمرکز اصلی وزارت صمت حرکت به سمت خودروی 
برقی است تا مشــکل آلودگی محیط زیست و سوخت در 
چشــم اندازی قابل پیش بینی، برطرف شــود. وزیر صمت 
درباره ســرانجام اجرایی شــدن قانون واردات خودروهای 
کارکرده هم توضیح می دهد: آیین نامه آن تهیه و به دولت 
ارسال شد که کلیات آن تصویب شده اســت؛ البته بندی 
در این آیین نامه درج شده که براســاس آن باید کمیته ای 
منشا ارز را شناسایی کند. به گفته علی آبادی بانک مرکزی 
بی سبب نگران نیست و معتقد است به دلیل منافعی که این 
موضوع برای واردکنندگان دارد، ممکن اســت به بازار ارز 
هجمه وارد شــود و نرخ ارز ترقی کند و ایــن ترقی بر تمام 

کالاها اثرگذار باشد.
توضیح سکاندار وزارت صمت نشــان می دهد افق واردات 
خودروهای نو و کارکرده خارجی روشن نیست و از اول هم 
مشخص بود که بانک مرکزی به دلیل نگرانی از فشار تقاضای 
ارز با این واردات موافق نیســت. به ویژه اینکــه به تازگی 
ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری، با تأکید بر تمرکز تعیین و 
اجرای سیاست های ارزی کشور در بانک مرکزی، دخالت و 
تصمیم گیری سایر بخش های کشور در سیاست های ارزی 
را خلاف مصالح عمومی دانست. او با تأکید بر ضرورت مقابله 
با مافیای واردات بی رویه، وزارتخانه های جهادکشــاورزی، 
صمت، تعــاون و بهداشــت را مکلف کرد با اتخــاذ تدابیر، 
پیش بینی ها و مراقبت های لازم، مانع ایجاد اخلال در روند 

تولید کشور از سوی مافیای واردات بی رویه شوند.
به نظر می رسد تخصیص ارز در ماه های آینده با سخت گیری 
بیشــتری صــورت می گیرد و بعیــد به نظر می رســد که 
بانک مرکزی با توجــه به تأکید رئیس جمهــوری در برابر 
فشارها برای عرضه بیشــتر ارز موافقت کند و از این منظر 
نباید منتظر گشایش بزرگ و محســوس در حوزه واردات 
خودروی خارجی بود. چه اینکه از یک ســو وزیر صمت بر 
اســتدلال بانک مرکزی صحه می گذارد و از ســوی دیگر 
رئیس جمهور هــم فرمان داده تا همه پیرو سیاســت های 
ارزی بانک مرکزی باشند. آنچه مهم است اینکه حتی قانون 
مصوب مجلس درباره واردات خودروی نو و کارکرده، بدون 
پیش بینی منابع ارزی لازم و اثر آن بر ثبات ارزی نمی تواند 
اجرایی شود و چه بسا این ســخت گیری ارزی حتی مسیر 

واردات خودروهای برقی را هم ناهموار کند.
اگر نظر بــر اجرای قانون و شــدت گرفتن واردات باشــد، 
بدیهی است که تقاضا در بازار ارز افزایش می یابد و به دلیل 
محدودیت منابع ارزی کشور، ریسک جهش نرخ ارز در بازار 

داخلی محتمل خواهد بود.

ایران بزرگ ترین صادر کننده 
لبنیات در آسیا

آمار ها نشــان می دهد ایران در ســال جاری میلادی رتبه 
نخست صادرات محصولات لبنی را در آسیا در اختیار خواهد 
گرفت. به گزارش همشهری، تازه ترین آمار سازمان جهانی 
خواربار و کشــاورزی ملل متحــد )فائو( نشــان می دهد 
میزان تولید محصولات لبنی برمبنای تولید شیر در ایران 
درســال جاری میلادی به 7میلیون و900هزار تن خواهد 
رسید که این میزان نسبت به سال قبل نزدیک به یک درصد 

رشد نشان می دهد.
 با این حــال ارزش کل محصولات صادراتــی ایران طبق 
برآورد های فائو به یک میلیون و852هزار تن خواهد رسید 
که این بالاترین میزان صادرات در کل آسیاســت و نشان 
می دهد میزان صادرات محصولات لبنی ایران نسبت به سال 
گذشته میلادی 16.5درصد و نسبت به سال2021 بالغ بر 
65.4درصد افزایش داشته است. ایران همچنین پنجمین 
تولید کننده بزرگ محصولات لبنی در آسیاست. پیش بینی 
می شــود تجارت جهانی محصولات لبنی ســال202۳ به 
84میلیون تن برســد که یک درصد نسبت به سال2022 

کاهش داشته است.

رتبه کشور های آسیا از نظر میزان تولید و صادرات 
محصولات لبنی براساس آمار فائو- ارقام به هزار تن

مهلت 4ماهه به حاشیه نشین ها برای دریافت سند
ساکنان سکونت گاه های غیررسمی و حاشیه ای که قبل از 1۳94 احداث شده اند، تا پایان سال برای تقاضای سند فرصت دارند

2 سالی می شود که بستر قانونی برای سنددارکردن 
خانه هایی که در اراضی دولتی حاشــیه شــهرها 
احداث شده، فراهم آمده و از شهریور سال قبل نیز 
با تصویب آیین نامه مربوط به این قانون، راه برای 
حل این مشکل قدیمی در یک بازه زمانی محدود 
باز شده است؛ فرصتی که تا پایان سال جاری برقرار 
بوده و هنوز در مورد تمدید احتمالی آن صحبتی 

نشده است.
به گزارش همشهری، در بند »ک« تبصره11 قانون 
بودجه1401، این اجازه به دولت داده شــده بود 
که برای ســاختمان های احداث شــده در اراضی 
دولتی حاشیه شهرها موسوم به سکونت گاه های 
غیررسمی، تحت شرایطی سند مالکیت صادر کند تا 
این املاک بانک پذیر شوند و بهره برداران این واحدها 
بتوانند از تسهیلات بازآفرینی بافت های ناکارآمد و 
حاشیه ای استفاده کنند. این اجازه در سال جاری 
نیز براساس بند »م« تبصره11 قانون بودجه1402 
تا آخر اسفندماه تمدید شد و متقاضیان حدود 4 ماه 
دیگر فرصت دارند با ثبت نام در سامانه معرفی شده 
از سوی وزارت راه وشهرسازی، برای سنددار کردن 

اراضی تحت تصرف خود اقدام کنند.

تکلیف تمدید قانون مشخص نیست
مهلــت قانوني ســنددار کــردن اراضــی دولتی 
تصرف شده در حاشیه شهرها، در پایان سال گذشته 
به پایان رسید اما با پیگیری دولت، در سال جاری 
نیز اجرای این قانون به مدت یک سال تمدید شد. 
در اظهــارات معاون وزیر راه وشهرســازی درمورد 
باقی ماندن مهلت 4ماهه برای متقاضیان سند برای 
این اراضی، اشاره ای به احتمال تمدید یا تغییر این 
قانون نشده است؛ اما پیگیری های همشهری از منابع 
آگاه در شرکت بازآفرینی شهری حاکی از این است 
که هنوز هیچ صحبتی در مورد تمدید شدن یا نشدن 

این قانون نشــده و فقط درصورتی که نظر دولت بر 
لزوم تداوم اجرای این قانون باشد، پیشنهاد تمدید 
آن در لایحه بودجه سال آینده مطرح خواهد شد و 
تصمیم گیری در مورد موافقــت کردن یا نکردن با 
این پیشنهاد برعهده نمایندگان مجلس خواهد بود.

اهمیت سنددار کردن اراضی حاشیه ای
به دنبال تکلیــف قانــون بودجــه1401 مبنی 
بر »ســاماندهی ســکونت گاه های غیررسمی«، 
هیأت وزیــران در 16شــهریور1401 آیین نامه 
مربوط به این قانون واگــذاری اراضی در مالکیت 

وزارت راه وشهرســازی به متصرفین بــا اولویت 
سکونت گاه های غیررسمی را به تصویب رساند.

بافت های حاشیه ای شهرها، به واسطه محرومیت از 
امکانات شهری و سکونت غیررسمی، با بدمسکنی 
و آسیب های اجتماعی مواجه هستند و هدف این 
آیین نامه، ســنددار کردن اراضی تصرف شده در 
حاشیه شهرهاست که توسط افراد تصرف و تبدیل به 
ساختمان مسکونی شده و با اولویت سکونت گاه های 
غیررسمی و واگذاری اراضی تصرف شده به مالکان 
اعیانی براساس طرح های مصوب جامع، تفصیلی و 

هادی شهری اعلام شده است.

خصوصی سازی  متوقف شد؟
روند خصوصی سازی  به پایین ترین حد در یک دهه گذشته رسیده است

خودروسازان وارد  سامانه یکپارچه می شوند؟

آمار ها نشــان می دهد روند خصوصی ســازی  در 7 ماه 
سال  جاری به کمترین میزان خود در یک دهه گذشته 

رسیده است.
به گزارش همشهری، در بهار 1۳84سیاست های کلی 
اصل 44 قانون اساسی برای نخستین بار به سران قوای 
سه گانه و رئیس مجمع تشــخیص مصلحت نظام ابلاغ 
شــد. این ابلاغیه، نظام اقتصادی ایــران را به ۳ بخش 
دولتی، تعاونی و خصوصی تقســیم و حدود هر بخش 
را مشــخص کرد. یکی از مهم ترین مــواد این ابلاغیه، 
گســترش مالکیت در ســطح عموم مردم برای تأمین 
عدالت اجتماعی بــود. این ابلاغیه اهــداف دیگری از 
جمله شــتاب بخشــیدن به رشــد اقتصادی، افزایش 
رقابت پذیری، افزایش ســهم بخش هــای خصوصی و 
تعاونی، کاستن از بار مالی دولت و افزایش اشتغال را نیز 
دنبال می کرد، اما مهم ترین بخش آن خصوصی سازی  
بود. طبق ایــن ابلاغیه، قوای ســه گانه و همه نهاد ها و 
سازمان ها مســئول اجرای این سیاســت ها هستند و 
وزارت اقتصاد و ســازمان خصوصی سازی  در رأس آنها 

قرار دارند. 
اکنون اما آنطور که آمار ها نشــان می دهد با گذشــت 
18ســال از زمان ابلاغ این سیاســت ها ســازمان ها و 
نهاد های مســئول هنوز نتوانســته اند این سیاست ها 
را به درســتی اجرا کنند. ضمن اینکــه تازه ترین آمار 
نشان می دهد میزان خصوصی سازی  در سال  جاری به 

پایین ترین حد خود رسیده است.

 کاهش شدید خصوصی سازی 
آمارها نشان می دهد، حجم واگذاری ها در سال  جاری 
به پایین ترین حد خود در یک دهه گذشــته رســیده 
است. طبق این اطلاعات، ســازمان خصوصی سازی  از 
ابتدای دهه 80 تاکنون 6۳9هزار و 571میلیارد تومان 
از سهام شــرکت های دولتی را به روش های مختلف به 
بخش خصوصی و شرکت های شبه دولتی واگذار کرده 

که از این میزان فقط 0.1درصد به 7 ماه ســال  جاری 
مربوط بوده است. ســازمان خصوصی سازی  از ابتدای 
سال تاکنون فقط ۳5۳میلیارد تومان از سهام شرکت ها 
را به بخش خصوصی واگذار کرده و فاصله زیادی نیز با 

تحقق ارقام مرتبط با بودجه دارد. 
طبق قانون بودجه 1402ســازمان خصوصی ســازی  
موظف به واگذاری 205هزار میلیــارد تومان از اموال 
دولت اســت که با توجه به ارقام محقق شــده به نظر 
نمی رســد در طول ماه هــای باقیمانده ارقــام بودجه 

محقق شود.
نگاهی به آمار های خصوصی سازی  در سال گذشته نیز 
نشان می دهد علت رشد واگذاری ها در سال 1401صرفا 
واگذاری بلوک 12درصدی سهام هلدینگ پتروشیمی 
خلیج فارس به ارزش 108هــزار و 700میلیارد تومان 

بوده است.

تکالیف جدید در برنامه هفتم
طبق گفته های بســیاری از مقام های مسئول، بخش 
بزرگی از اقتصاد ایران همچنان در اختیار دولت است 
و این موضوع بار مالی سنگینی بر دوش دولت بر جای 
گذاشته است. به  نظر نمی رسد دولت نیز از این موضوع 
راضی باشد چرا که هزینه این شرکت ها یکی از دلایل 
کسری بودجه دولت است که در نهایت نیز منجر به خلق 
تورم شده اســت. همین موضوع موجب شده دولت در 
برنامه هفتم توسعه همه وزارتخانه ها، مؤسسات دولتی، 
مؤسســات و نهادهــای عمومــی غیردولتــی و تمام 
صندوق های بازنشســتگی را مکلف به واگذاری سهام 
شرکت های زیر مجموعه شان حداکثر تا پایان سال دوم 

اجرای این برنامه کند.
هفته گذشــته نیز مجلس این بنــد را در لایحه برنامه 
هفتم تصویب و جرائم مالیاتی سنگینی برای متخلفان 
درنظر گرفت. بایــد دید آیا این جرائــم می تواند روند 

خصوصی سازی  را در ایران سرعت بدهد.

داستان فروش خودروهای صفر به مرحله ای کلافه کننده رسیده؛ 
یک روز یک شرکت خودروسازی از فرایند عرضه محصولات اش 
از ســامانه یکپارچه خارج می شــود و روزی دیگر تعدادی از 
محصولات یک خودروساز در این سامانه باقی می ماند و همین 
بلاتکلیفی خریداران را دچار سردرگمی کرده و مشخص نیست 

چه زمانی این معما حل خواهد شد. اما اصل ماجرا چیست؟
به گزارش همشهری، منوچهر منطقی که روزگاری خودش 
مدیریت شــرکت ایران خودرو را برعهده داشــته و حالا بر 
صندلی معاونت حمل ونقل وزیر صمت تکیه زده با بیان اینکه 
عرضه بعدی ایران خودرو و ســایپا در سامانه یکپارچه منوط 
به کوتاه شــدن صف نوبت دهی تحویل خــودرو و تحویل به 
متقاضیان ثبت نام کننده است، می گوید: هر دو خودروساز، 
محصولات شان را تا پایان 140۳در ســامانه یکپارچه برای 
فروش، نوبت دهی کرده اند. او دربــاره نحوه عرضه خودرو در 
سامانه یکپارچه و زمان بازگشایی نوبت بعدی سامانه یکپارچه 
خودرو، اظهار داشت: درخصوص عرضه خودرو، در مرحله اول 
و دوم خودروسازان ظرفیت شان را اعلام و براساس این ظرفیت، 
عرضه خودرو در سامانه یکپارچه انجام شد، متقاضیان در نوبت 
تحویل خودرو قرار گرفتند و در حال حاضر عرضه خودرو در 
سامانه یکپارچه براساس افزایش ظرفیت صورت می گیرد. حال 
سؤال اینجا ست که زمان بعدی عرضه محصولات ایران خودرو 
و سایپا کی خواهد بود و چه زمانی قفل ایجاد شده بازخواهد 
شد؟ منطقی توضیح می دهد: با توجه به ظرفیت های موجود 
خودروسازان اگر الان عرضه خودرو برای مرحله بعد صورت 
گیرد، تعداد بیشتری در نوبت تحویل قرار می گیرند و به عبارتی 
صف طولانی تری تشکیل می شــود و ممکن است نوبت های 

تحویل به زمان دورتری موکول شود.
با این حساب متقاضیان خرید خودرو از سایپا و ایران خودرو 
تا اطلاع ثانوی باید در صف انتظار باشند چرا که معاون صنایع 
حمل ونقل وزارت صمت می افزاید: براســاس تجربه ای که از 
عرضه های یکپارچه در ســامانه خودرو داشتیم، متقاضیان 
خرید خودرو که نوبت تحویل خودروهای شان در سال دوم قرار 
گرفته است، نگرانی های زیادی دارند بنابراین با توجه به این 
بازخوردها، تصمیم گرفته ایم تا برای عرضه های بعدی منتظر 

بمانیم تا صف نوبت دهی تحویل خودرو کوتاه تر شود.
قیمت گذاری دســتوری بازار خــودرو را از وضع منطقی و 
شــفاف دور کرده و همچنان صف به قوت خود باقی است و 
منوچهر منطقی هم تأیید می کند که قطعا قرار گرفتن در یک 
نوبت یک یا 2ساله برای خرید خودرو مطلوب مشتریان نیست 
بنابراین سیاست ما هم پاسخگویی به صف ایجاد شده برای 
خرید خودرو است و نکته مهم این است که اگر عرضه خودرو 
به اندازه کافی صورت گیرد آن وقت دیگر نیازی به این صف ها 

و نوبت دهی ها هم نیست.
او افزود: 2خودروساز بزرگ محصولات شان را  تا پایان 140۳در 
سامانه یکپارچه برای فروش، نوبت دهی کرده اند و برای اینکه 
این نوبت دهی را تمدید کنند باید به این نوبت ها پاسخ دهند 
و ظرفیت آینده را محاســبه کنند و بر مبنای آن عرضه بالا 
داشته باشند. با این توضیح منطقی بعید است که با مداخله 
در قیمت گذاری بازار خودرو، صف انتظار کوتاه تر شود و البته 
خودروسازان هم برای اینکه جلوی ضرر قیمت گذاری را بگیرند 
سیاست آپشن گذاری های خاص را برای محصولات شان در 
پیش گرفته اند و شورای رقابت هم هرچند قیمت ها را تغییر 

می دهد اما مشکل حل نمی شود.

پرونده تخلف خودروسازها در جریان است
 محمد امین رحیمی، وزیر دادگستری درباره روند رسیدگی به پرونده تخلف و گرانفروشی خودروسازها: پرونده 
تخلف خودروسازها در جریان است و برای برخی از آنها رأی صادر شده است.او اضافه کرد: تا مادامی که قطعی 

نشود، نتیجه را اعلام نمی کنیم.

 آغاز تولید خودروهای برقی از سال ۱4۰4
منوچهر منطقی، معــاون وزیر صنعت بــا بیان اینکــه برنامــه واردات خودرو های برقــی حداکثر تا پایان ســال 
1403ادامه می یابد و بعد از آن محصولات برقی داخلی، تجاری سازی و عرضه می شوند گفت: برای ایجاد تنوع 

در بازار ابتدا کار را با واردات خودروهای برقی آغاز کرده ایم.

احمد میرخدائیگزارش
روزنامه نگار

مبانی صدور سند 
برای اراضی حاشیه ای

ملاک تعیین زمــان تصرف اراضی، 
براساس تصاویر ماهواره ای و هوایی 
است که از ســازمان فضایی ایران، 
ســازمان نقشــه برداری کشور و 
سازمان جغرافیایی نیروهای مسلح 

دریافت می شود.
آن دســته از اراضــی کــه بنای 
ســاختمانی با مصالح بــادوام در 
آنها احداث شــده، مشــمول این 
آیین نامه هســتند و اراضی دارای 
ســاختمان های پیش ســاخته، 
دیوارکشــی یا اراضی که در آنها 
درخت کاری و زراعت انجام شــده 
اســت، مشــمول این آیین نامه 

نیستند.
تقاضا باید از طریق سامانه وزارت 
راه وشهرسازی یا به صورت مکتوب 
با مراجعه به ادارات راه وشهرسازی 

ارائه شود.
درصورتی کــه متصرفــان اراضی 
واجد شرایط لازم نباشند، اراضی 
تصرفی با رعایت نصــاب مقرر به 
قیمت کارشناسی واقعی روز به آنها 

واگذار می شود.
عرصــه اعیانی های تجــاری و 
خدماتی به نرخ کارشناسی واقعی 
روز واگذار می شــود و درخصوص 
اعیانی های صنعتی که عرصه آن 
در مناطق مســکونی واقع شده 
است، مشروط به رعایت مقررات 
زیســت محیطی، واگذاری به نرخ 
قیمت واقعی کارشناسی روز و اخذ 
اجرت المثل ایــام تصرف بلامانع 

است.
متقاضیان می توانند با تسویه حساب 
ارزش معین شــده عرصه، مطابق 
این آیین نامه نســبت به تملک و 
دریافت سند رســمی و یا دریافت 
قرارداد واگذاری زمین از اداره کل 

راه وشهرسازی استان اقدام کنند.

شیوه ثبت درخواست سند
طرح ســنددار کردن خانه های واقع در مناطق کم برخوردار و 
حاشیه شهرها که از شهریور سال گذشته با تصویب آیین نامه 
در حال اجراست، مزایایی نظیر برخورداری از خدمات شهری 
و معتبر شدن اســناد در نظام بانکی برای ساکنان این بافت ها 
دارد. معاون وزیر راه وشهرسازی و مدیرعامل شرکت بازآفرینی 
شهری ایران روز گذشته اعلام کرد: متقاضیان دریافت سند در 
سکونت گاه های غیررسمی و حاشیه نشین تا پایان اسفند امسال 
فرصت ثبت نام در سامانه ارائه تسهیلات بافت فرسوده را دارند. 
محمد آیینی با اعلام این خبر گفته است: متقاضیان می توانند با 
مراجعه به سامانه ارائه تسهیلات بافت فرسوده شهری شرکت 
 www.facility.udrc.ir بازآفرینی شهری ایران به نشــانی
نسبت به ثبت تقاضای خود برای دریافت سند مالکیت ملک خود 
اقدام کنند. به گفته آیینی، این اقدام برای نوسازی بافت های 
فرسوده و ترغیب و تشویق مردم، ســازندگان و پیمانکاران 
به اهمیت نوســازی این بافت ها و ساماندهی سکونت گاه های 

غیررسمی در دستور کار دولت سیزدهم قرار گرفته است.

قیمت

اجاق گاز صفحه ای تکنوگاز 
TTG-15985 مدل

14.385.000 تومان

قیمت

اجاق گاز صفحه ای داتیس 
DG-567 مدل

13.400.000 تومان

قیمت
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اجاق گاز صفحه ای کن 
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